
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5278 | 31 de maio de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2023
OBJETO: Fornecimento de materiais hospitalares (tiras reativas para 
B-HCG, fita adesiva com indicador de temperatura e outros), sob o 
Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 15 de junho de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2023
OBJETO: Fornecimento de materiais hospitalares (reservatório 
de insulina, kit de serviços para bomba de infusão e outros), para 
atendimento à Mandados Judiciais, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 19 de junho de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2023
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (diazepam, ciprofloxacina, 
omeprazol e outros), sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 16 de junho de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 135/2023
OBJETO: GLICERINA 12% CLISTER, BEVACIZUMAB 100 MG E 
OUTROS - MJ – UGPS
 
RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA:  FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - GLICERINA 12%, CLISTER (500 ML) - Cota Principal - Motivo: 
Nos termos do item 7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao 
máximo aceitável constante no edital.
EMPRESA:  JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO EPP. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 3 - BEVACIZUMAB 400 MG - Cota Principal - Motivo: Por não 
manter a proposta, ficando passível de aplicação de penalidades 
previstas em Edital.
EMPRESA:  PROVIP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA EPP. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 15 - SEMAGLUTIDA 0,25 E 0,5 MG/DOSE - SISTEMA DE 
APLICACAO 1,5ML - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para 
a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota principal, 
conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.

INABILITAÇÕES
EMPRESA:  BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACEUTICA LTDA. 
INABILITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar a certidão negativa de falência previsto no 
item 8.3.3.1. do Edital.
ITENS DESERTOS
1 - (36658) GLICERINA 12%, CLISTER (500 ML) - COTA RESERVADA 
4 - (43083) FENOFIBRATO 250 MG RETARD - COTA PRINCIPAL 
4 - (43083) FENOFIBRATO 250 MG RETARD - COTA RESERVADA 

5 - (58616) N-BUTIL ESCOPOLAMINA 10MG + DIPIRONA SODICA 
250MG - CPRS - COTA PRINCIPAL 
5 - (58616) N-BUTIL ESCOPOLAMINA 10MG + DIPIRONA SODICA 
250MG - CPRS - COTA RESERVADA 
6 - (64863) FERRO POLIMALTOSADO 50MG/ML SOLUCAO ORAL 
GOTAS - COTA PRINCIPAL 
7 - (64877) MAGNESIO 130MG + PIRIDOXINA 1MG - COTA PRINCIPAL 
7 - (64877) MAGNESIO 130MG + PIRIDOXINA 1MG - COTA 
RESERVADA 
8 - (68230) METOCLOPRAMIDA CLORID 7MG + DIMETICONA 40MG + 
PEPSINA 50MG - COTA PRINCIPAL 
8 - (68230) METOCLOPRAMIDA CLORID 7MG + DIMETICONA 40MG + 
PEPSINA 50MG - COTA RESERVADA 
9 - (73372) PANTOTENATO DE CALCIO 60MG+CISTINA 
20MG+TIAMINA 60MG+LEVEDUR - COTA PRINCIPAL 
9 - (73372) PANTOTENATO DE CALCIO 60MG+CISTINA 
20MG+TIAMINA 60MG+LEVEDUR - COTA RESERVADA 
10 - (73550) LACTOBACILUS + ACIDOPHILUS - COTA PRINCIPAL 
10 - (73550) LACTOBACILUS + ACIDOPHILUS - COTA RESERVADA 
12 - (77237) NIVOLUMABE 10MG/ML FRASCO AMPOLA CONTENDO 
4ML (40MG) - COTA RESERVADA 
13 - (77238) NIVOLUMABE 10MG/ML FRASCO AMPOLA CONTENDO 
10ML (100MG) - COTA RESERVADA 
16 - (127428) COLECALCIFEROL SOLUCAO ORAL GOTAS 5.000 UI/
GOTA - COTA PRINCIPAL
 
ITENS FRACASSADOS
1 - (36658) GLICERINA 12%, CLISTER (500 ML) - COTA PRINCIPAL 
12 - (77237) NIVOLUMABE 10MG/ML FRASCO AMPOLA CONTENDO 
4ML (40MG) - COTA PRINCIPAL 
13 - (77238) NIVOLUMABE 10MG/ML FRASCO AMPOLA CONTENDO 
10ML (100MG) - COTA PRINCIPAL
 
ITENS REVOGADOS
17 - (127604) AVELUMABE 200 MG (20MG/ML - 10 ML) - COTA 
PRINCIPAL 
17 - (127604) AVELUMABE 200 MG (20MG/ML - 10 ML) - COTA RESERVADA 
 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 26/05/2023 14:32:57.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 26/05/2023 15:32:57
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os recursos administrativos, ADJUDICO o 
objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 135/2023, bem 
como autorizo a despesa da contratação com a emissão da(s) nota(s) de 
empenho(s), à(s) empresa(s) abaixo:
 
QUADRO DE RESULTADOS
DAKFILM COMERCIAL LTDA. - Item(ns):
15 - SEMAGLUTIDA 0,25 E 0,5 MG/DOSE - SISTEMA DE APLICACAO 
1,5ML - Cota Principal - Marca: OZEMPIC / NOVO NORDISK - Qtde: 
5,0000 - Valor Unitário: R$ 522,0000 - Valor Total: R$ 2.610,0000
15 - SEMAGLUTIDA 0,25 E 0,5 MG/DOSE - SISTEMA DE APLICACAO 
1,5ML - Cota Reservada - Marca: OZEMPIC / NOVO NORDISK - Qtde: 
1,0000 - Valor Unitário: R$ 522,0000 - Valor Total: R$ 522,0000
Valor Total: R$ 3.132,0000
AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - Item(ns):
2 - BEVACIZUMAB 100 MG - Cota Principal - Marca: ROCHE/AVASTIN 
100MG INJ IV FAM 4ML/1010006370015 - Qtde: 3,0000 - Valor Unitário: 
R$ 1.415,8880 - Valor Total: R$ 4.247,6640
3 - BEVACIZUMAB 400 MG - Cota Principal - Marca: ROCHE/AVASTIN 
400MG INJ IV FAM 16ML/1010006370023 - Qtde: 9,0000 - Valor Unitário: 
R$ 6.685,5890 - Valor Total: R$ 60.170,3010
3 - BEVACIZUMAB 400 MG - Cota Reservada - Marca: ROCHE/
AVASTIN 400MG INJ IV FAM 16ML/1010006370023 - Qtde: 3,0000 - 
Valor Unitário: R$ 6.685,5890 - Valor Total: R$ 20.056,7670
Valor Total: R$ 84.474,7320
CM HOSPITALAR S.A - Item(ns):
11 - BUPRENORFINA 10MG ADESIVO - Cota Principal - Marca: 
RESTIVA 10 MG /MUNDIPHJARMA - Qtde: 27,0000 - Valor Unitário: R$ 
53,5700 - Valor Total: R$ 1.446,3900
11 - BUPRENORFINA 10MG ADESIVO - Cota Reservada - Marca: 
RESTIVA 10 MG /MUNDIPHJARMA - Qtde: 9,0000 - Valor Unitário: R$ 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5278 | 31 de maio de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
53,5700 - Valor Total: R$ 482,1300
Valor Total: R$ 1.928,5200
REINALDO JOSE CANOVA ME - Item(ns):
14 - COLECALCIFEROL 10.000UI - Cota Principal - Marca: ALTHAIA 
- Qtde: 68,0000 - Valor Unitário: R$ 5,5800 - Valor Total: R$ 379,4400
14 - COLECALCIFEROL 10.000UI - Cota Reservada - Marca: ALTHAIA 
- Qtde: 22,0000 - Valor Unitário: R$ 5,5800 - Valor Total: R$ 122,7600
Valor Total: R$ 502,2000

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 128/2023
OBJETO: MARMITEX REDONDA MINI – RP

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houveram desclassificações

INABILITAÇÕES.
Não houveram inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 26/05/2023 13:06:49. 
Aberto prazo de 3 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso:  26/05/2023 16:03:49 
- Não houveram intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houveram recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os recursos administrativos, ADJUDICO o objeto 
e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 128/2023 à(s) empresa(s) 
abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
GIANINI PREPARAÇÕES GASTRONOMICAS LTDA ME - Item(ns):
1 - MARMITEX REDONDA MINI (500G) - Cota Principal - R$ 9,90/
UNIDADE
1 - MARMITEX REDONDA MINI (500G) - Cota Reservada - R$ 9,90/
UNIDADE. 
 

MARIA BRANT DE CARVALHO FALCÃO
Gestora da Unidade de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 050/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. 
PROCESSO SEI: nº PMJ.0004092/2023. ASSINATURA: 26/05/2023. 
VALOR GLOBAL: R$ 34.700,60. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA DE REDE DE DADOS 
NO COMPLEXO AQUÁTICO DEVANIR WANDERLEI PENTEADO JR., 
CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UNIDADE DE GESTÃO DE ESPORTE E 
LAZER. PRAZO DE VIGÊNCIA: 3 (três) meses. 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15928/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ROMAR COM E SERV DE BRINDES E COMU 
VISUAL LTDA ME VALOR TOTAL R$ 3100,00 OBJETO: CONFECCAO 
DE BOTTON - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA 
DIRETA Nº 935/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15933/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: VALEC DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA. 
VALOR TOTAL R$ 1259,68 OBJETO: AQ.PECAS E MANUTENCAO 
VEICULOS MEDIOS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO 
DO BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA DIRETA Nº 1086/2023.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 15934/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: VALEC DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA. 
VALOR TOTAL R$ 2283,24 OBJETO: AQ.PECAS E MANUTENCAO 
VEICULOS MEDIOS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO 
DO BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA DIRETA Nº 1086/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15935/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 421,50 OBJETO: AQ. ROLO PARA PINTURA, 
EM LA DE CARNEIRO, 23CM COM, CABO - U DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 
COMPRA DIRETA Nº 1087/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO E PRORROGAÇÃO XXV, que se faz ao 
Contrato Nº 162/1999, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 
58, INCISO I, § 2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: ANTONIA SOUSA. 
PROCESSO: 12.336-6/99. ASSINATURA:  25/05/2023. VALOR 
TOTAL:  R$ 70.444,75. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEIS SITUADO 
À RUA BARTOLOMEU B. DA SILVA, 51 E RUA FRANCISCO PEREIRA 
COUTINHO,54 - V. MUNICIPAL.FUND. LEGAL DA CONTRATAÇÃO 
- ART.24, X, C/C 26 DA LEI 8666/93. ASSUNTO: ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA VIII, INCLUSÃO DA CLÁUSULA XVIII. “DA PROTEÇÃO DE 
DADOS PESSOAIS” AO CONTRATO ORIGINÁRIO E PRORROGADO 
POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15893/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FORMATHO DIGITAL PRINT LTDA. - ME 
VALOR TOTAL R$ 3590,00 OBJETO: PS PARA CONFECCAO DE 
MATERIAIS GRAFICOS - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/IGD-SUAS 
COMPRA DIRETA Nº 1163/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13354/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PRISMA FRETAMENTO E TURISMO LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 13666,67 OBJETO: FRETAMENTO DE ONIBUS  
E SERVICO DE TURISMO - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA-FUMDIPI COMPRA 
DIRETA Nº 996/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15895/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FORMATHO DIGITAL PRINT LTDA. - ME 
VALOR TOTAL R$ 430,00 OBJETO: PS PARA CONFECCAO DE 
MATERIAIS GRAFICOS - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/IGD-SUAS 
COMPRA DIRETA Nº 1163/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15918/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: ARTHUR BARRETO COSTA 35016643890 
VALOR TOTAL R$ 667,96 OBJETO: AQ. CALÇADO CONFORTO - UGE 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 1095/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV, que se faz ao Contrato Nº 177/2021, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, INCISOS I E 
V, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: SAGA ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES 
LTDA. PROCESSO: 08.956-9/21. ASSINATURA:  26/05/2023. 
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MORADA DAS VINHAS, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 9/2021. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 60 (SESSENTA) DIAS.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15936/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ARTHUR BARRETO COSTA 35016643890 
VALOR TOTAL R$ 333,80 OBJETO: AQ. CALCADO CONFORTO - UGE 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALÁRIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 1135/2023.


